*The study is presenting an important and historical moment from the life of the Bishop Partenie Cipron, before becoming a monk, during the time he was a church singer when he was enrolled to fight in the First World War, in 1916. During this battle, he was wounded in 1917 on the battlefield of Cașin-Oituz.*

Episcopul Partenie Cipron s-a născut<sup>1</sup> la 30 septembrie / 12 octombrie 1896 într-o familie de bucovineni gospodari, fiul lui Ion Cipron și al Anei Cipron, în satul Păltiniș, azi județul Botoșani, primind la botez numele de Ștefan. A mai avut patru frați și o soră: Ion, Constantin, Vasile, Gheorghe și Maria (maica Augustina).